
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO N º 23/2023 
 
O Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, da Faculdade de Direito e Relações Internacionais, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado das Análises dos Recursos, 
o Resultado Definitivo da etapa de Entrevistas e Análise de Mérito dos Projetos Admitidos, Resultado Definitivo, da etapa de 
Análise de Currículo Lattes, após análise dos recursos, e Convocação para o Exame de Suficiência, conforme Edital de Seleção n. 

10/2022 do Processo Seletivo do Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos, para ingressantes em 2023. 

 
 
1. Divulga o Resultado das Análises dos Recursos 
 
 

Número de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Situação 
2022346000031 Bruna Laguna Cerri Indeferido 

2022346000024 Paulo Vinicius Rivas Cardoso Indeferido 
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2. Divulga o Resultado Definitivo das notas da etapa de Entrevistas e Análise de Mérito dos Projetos Admitidos, após análise 
dos recursos: 
 

Inscrição Candidato Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota 5 Nota 
Total Situação 

2022346000024 Paulo Vinicius Rivas Cardoso 0,5 0,3 0,5 0,5 2 3,8 Reprovado 

2022346000052 Valesca Luzia Leão Luiz 1,7 1,8 2 1,5 2 9 Aprovado 

2022346000023 Isabele da Silva Souza 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 7 Aprovado 

2022346000028 Breno Vieira Marques 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 7 Aprovado 

2022346000050 Camila Lalucci Braga 2 1,5 1,5 1,5 2 8,5 Aprovado 

2022346000051 Laís Avelino dos Santos 1 1 1 0,5 1,5 5 Reprovado 

2022346000032 Isabela Ferreira Carneiro Lobo 1,5 2 2 2 1 8,5 Aprovado 

2022346000031 Bruna Laguna Cerri 1 1 1 0,5 0,5 4 Reprovado 

2022346000043 Renata Akemi Otake 2 1,5 2 2 2 9,5 Aprovado 

2022346000033 Matheus Ferrari Luz 1,5 1,7 2 1,6 2 8,8 Aprovado 

2022346000057 Felipe Porto de Oliveira 1 1 1,1 0,6 0,7 4,4 Reprovado 
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2022346000026 Jeniffer Santana do Nascimento 1,7 1,5 1,6 1,5 1,6 7,9 Aprovado 

2022346000046 Júlia Rodrigues Amaral 1,5 1,7 1,6 1,7 1,7 8,2 Aprovado 

2022346000056 Jonathan Alves Pagnocelli 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 7,5 Aprovado 

2022346000045 Lalesca da Silva Carvalho 1 1,5 1 1 0,5 5 Reprovado 

2022346000022 Estela Duveza Teixeira Tanaka 2 1,5 1,5 1 1,5 7,5 Aprovado 

 
NOTA 1 Discussão teórica (até 2 pontos): 
O projeto apresenta embasamento e discussão teórica pertinente ao tema que se propõe? 

NOTA 2 Problema e hipótese(s) de pesquisa (até 2 pontos): 

O projeto define, de forma satisfatória, o problema de pesquisa e possui correspondência com a(s) hipótese(s) levantadas? 

NOTA 3 Objetivos geral e específicos (até 2 pontos): 

O projeto possui definição satisfatória dos objetivos geral e específicos de acordo com o tema proposto? 

NOTA 4 Metodologia (até 2 pontos): 

O projeto de pesquisa apresenta adequação metodológica (método e procedimentos) pertinentes ao problema proposto? 

NOTA 5 Apresentação oral e arguição (até 2 pontos): 
O(a) candidato(a) apresentou, de forma satisfatória, o projeto de pesquisa e respondeu às arguições da Banca Examinadora? 
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3. Divulga o Resultado Definitivo das notas da etapa de Análise de Currículos: 
 

Inscrição Candidato Pontuação 

2022346000024 Paulo Vinicius Rivas Cardoso 50 

2022346000052 Valesca Luzia Leão Luiz 123 

2022346000023 Isabele da Silva Souza 62 

2022346000028 Breno Vieira Marques 0 

2022346000050 Camila Lalucci Braga 0 

2022346000051 Laís Avelino dos Santos 68 

2022346000032 Isabela Ferreira Carneiro Lobo 0 

2022346000031 Bruna Laguna Cerri 0 

2022346000043 Renata Akemi Otake 0 

2022346000033 Matheus Ferrari Luz 16 

2022346000057 Felipe Porto de Oliveira 0 

2022346000026 Jeniffer Santana do Nascimento 0 
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2022346000046 Júlia Rodrigues Amaral 0 

2022346000056 Jonathan Alves Pagnocelli 0 

2022346000045 Lalesca da Silva Carvalho 0 

2022346000022 Estela Duveza Teixeira Tanaka 0 

 
 
 
4. Convoca o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s na etapa de Entrevistas e Análise de Mérito dos Projetos Admitidos para o Exame 
de Suficiência em Língua Estrangeira, conforme item 6.1.5 do Edital de Seleção N. 10/2022: 
 
O Exame de Suficiência em Língua Estrangeira será realizado conforme a opção do(a) Candidato(a) no ato da inscrição e obedecerá ao 
disposto no item 6.1.5 do Edital de Seleção n. 10/2022. A nota mínima para aprovação é 7 (sete) pontos. 
 
O Exame será realizado no dia 14 de fevereiro de 2023, das 8:00h às 12:00, na Sala 202 da Faculdade de Direito e Relações Internacionais 
da UFGD. 
 
 

Dourados-MS, 13 de fevereiro de 2023. 

 

 
Profa. Dra. Thaisa Maira Rodrigues Held 

Coordenadora Interina do Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos 


